
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 25/07/2024
DELIBERAZIONE N. 22 

N.22 del registro

Data 25/07/2024

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 
30.05.2024 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART 175 COMMA 4, DEL D. 
LGS. N. 267/2000 E SS.MM. E II.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 17.55 e seguenti si è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione  in oggetto è  stata  adottata  nel corso della  seduta di consiglio  regolarmente
costituita e tenuta, come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data
25.07.2024, come punto 2 dell’ordine del giorno trattato.
La  discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui
integralmente richiamato e di cui il presente atto rappresenta un estratto.

Il Consiglio comunale

Premesso che:

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026;

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27/02/2024  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 è stata approvata
la  “Riorganizzazione  Uffici  e  Servizi.  approvazione
organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione  risorse
umane”, parzialmente modificata ed integrata con la deliberazione di Giunta
Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 è stato approvato
“Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026
e relativi allegati”;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  23/05/2024  è  stato
approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2024 – 2026 (art.  169 del  d.lgs.
n.267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo
alle relative responsabilità;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 30/05/2024 avente ad oggetto
“Variazione di urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e al PEG (art.175,
comma 4, del TUEL)”  con la quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal
D.lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via
d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall’organo  esecutivo,  l’organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i



provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sodi sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle
sopravvenute esigenze di spesa aventi carattere di urgenza;

Verificata la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  Bilancio  di
Previsione 2024/2026, derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati
e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa aventi carattere di urgenza;

Ritenuto opportuno procedere,  pertanto,  alla  variazione di  Bilancio  di  Previsione
2024/2026, esercizio finanziario 2024;

Considerato che la variazione al bilancio 2024/2026, è stata indicata come urgente,
affinché gli  uffici,  così  come segnalato,  siano in grado di  attuare gli  adempimenti
ritenuti indispensabili;

Visti i prospetti  “Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione e al PEG” e
“Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione e al PEG”, riportati in allegato,
contenenti  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  da  apportare  al  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio finanziario 2024, dei quali si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento € 67.392,90
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento € 67.392,90
Variazioni in diminuzione 0,00

TOTALE A PAREGGIO € 67.392,90 € 67.392,90

Dato atto del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato “Variazioni — Equilibri
di Bilancio” quale parte integrante e sostanziale;

Preso  atto  che,  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dalla  Giunta
Comunale n. 69 del 30.05.2024, sono stati acquisito i pareri favorevoli:

- del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art.  49 del D.
Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile ;

-  dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per
la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

2



Ritenuto, pertanto, di provvedere alla ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n.
69 del 30.05.2024 avente ad oggetto  “Variazione di urgenza al Bilancio di previsione
finanziario 2024/2026 e al PEG (art.175, comma 4, del TUEL)”;

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii;
-  il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

UDITI  gli  interventi  resi  dai  Consiglieri  comunali  come  da  verbale  del  consiglio
Comunale del 25/07/2024, con protocollo separato 
Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 10
Votanti: 10
Favorevoli: 7
Contrari: 3 Caracci, Cimino e Sciamplicotti
Astenuti: 0

DELIBERA    

Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione
di Giunta Comunale n. 69 del 30.05.2024 avente ad oggetto “Variazione di urgenza
al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026 e  al  PEG (art.175,  comma 4,  del
TUEL)” che si  allega alla  presente deliberazione per  costituirne parte  integrale  e
sostanziale;

Di  dare  atto  che le  suddette  variazioni  in  ratifica,  di  cui  si  ripropongono  i  relativi
prospetti  contabili,  rispettano  gli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  della  normativa  di
riferimento vigente;

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente 
il seguente esito
Presenti: 10
Votanti: 10
Favorevoli:7 
Contrari:3 Caracci, Cimino e Sciamplicotti
Astenuti: 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

3



4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

31

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 30.05.2024 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART 175 COMMA 4, DEL D.
LGS. N. 267/2000 E SS.MM. E II.

2024

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 26/07/2024
Francesco De Santis in data 26/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/07/2024 al 10/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/07/2024


